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معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
عیدی  گفت:  کشور  بودجه  و  برنامه 
آینده  شب های  در  دولــت  کارمندان 
پرداخت  ــی  آت هفته  یــک  حداکثر  و 

می شود.
روز  منظور  داود  ــا،  ــرن ای ــزارش  ــ گ ــه  ب
در  رسانه  اهالی  جمع  در  پنجشنبه 
کرمان همچنین در رابطه با طرح های 
استان کرمان نیز اظهار کرد: بیش از 
سرمایه گذاری  ریــال  میلیارد  هــزار   ۶0
در بخش دولتی انجام گرفته است. 
وی ادامه داد: ۵90 طرح نیز با ۷0 هزار 
میلیارد ریال سرمایه گذاری که بخش 
بهره برداری  به  داده  انجام  غیردولتی 

می رسد.
منظور افزود: مجموعه این اقدامات 
که توسط بخش دولتی و خصوصی در 
استان کرمان انجام می گیرد موجب 
شده که سهم استان کرمان در تولید 
ــزوده از ۳.1 درصــد به  ملی و ارزش اف

چهار درصد افزایش پیدا بکند.

کرد:  اعــام  مرکزی  بانک  رئیس کل 
هیچ  و  داریـــم  مناسبی  ارزی  منابع 
مشکل و محدودیتی از نظر منابع ارزی 
محمدرضا  مهر،  ــزارش  گ به  نداریم. 
فرزین رئیس کل بانک مرکزی با تأکید 
بر اینکه نرخ رشد خالص دارایی های 
خارجی بانک مرکزی در دی ماه مثبت 
۵.2 درصد شد؛ گفت: پایه پولی هم با 
روند نزولی طی یک سال گذشته به 

۳1.۷ درصد کاهش یافت.
نرخ  گفت:  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
از ۵۵ مــاه به  رشــد نقدینگی نیز بعد 
پایین ترین میزان خود یعنی به 2۵.2 
درصد رسید. هدف 2۵ درصدی نرخ 

رشد نقدینگی برای 1402 محقق شد.

ــک مــرکــزی  ــان ــادی ب ــص ــت مـــعـــاون اق
از  ــس  پ ــار  بـ نخستین  ــرای  ــت:ب ــف گ
نقدینگی  نرخ رشد  گذشت ۵۵ ماه، 
ــرار گرفت  ــد ق در مــحــدوده 2۵ درص
همچنین رشد پایه پولی نیز با کاهش 
1۳.۳ واحــد درصــدی از 4۵ درصــد در 
به ۳1.۷ درصد در  ابتدای سال جاری 
آذرمــاه رسید که این امر بیانگر بهبود 
و  اقــتــصــادی  ــان  ک رونـــد متغیرهای 

کل های پولی است.
ــزارش بــانــک مــرکــزی، محمد  ــ ــه گ ب
نقدینگی  اینکه  بیان  با  شیریجیان 
مهم ترین متغیر کان اقتصادی است 
بــه درســتــی مدیریت نشود،  ــر  اگ کــه 
نیز  و  تــورم  به تشدید  می تواند منجر 
گفت:  شــود،  اقتصادی  رکــود  تعمیق 
و  درایـــت  با  نیز  انقاب  معظم  رهبر 
ــن موضوع  اشــرافــی کــه نسبت بــه ای
دارند بر ساماندهی سازنده این متغیر 
مرکزی  بانک  و  داشتند  جدی  تأکید 
و  ســال  شعار  تحقق  راســتــای  در  نیز 
در  که  پولی  سیاست  جدید  برنامه 
تثبیت  ــان  ک سیاست  چــهــارچــوب 
اقتصادی اتخاذ کرده است؛ کنترل و 
مدیریت نقدینگی را به عنوان یکی از 
قرار  خود  سیاستی  برنامه  محورهای 
ماه  دی  در  نقدینگی  رشــد  لــذا  داد. 
قبل  ســال  مشابه  مقطع  بــه  نسبت 
این رقم  معادل 2۵.2 درصــد شد که 

دلالت های دستاوردی مختلفی دارد.

پرداخت عیدی 
کارمندان در این هفته

منابع ارزی در 
وضعیت مناسب است

کاهش ۱۷.۷ واحد 
خ رشد  درصدی نر

نقدینگی از ابتدای 
دولت سیزدهم

سیاست انتشار گواهی ســپرده خاص با نرخ ســود ۳0 درصد 
حرکتی درستی برای کنترل تورم و در نتیجه نقدینگی است.

در همه کشــورها بخصوص کشــورهایی که به انضباط پولی و 
نقدینگی توجه می کنند، ابزار اصلی کنترل نقدینگی نرخ بهره یا سود است. نرخ سود 
اهرمی است که به کمک آن تعادل بین تورم و نقدینگی برقرار می شود و البته در کشور 
ما نرخ تورم همواره بالا است و بین تورم و نرخ بهره تناسبی برقرار نبوده در نتیجه نرخ 
رشد نقدینگی نیز افزایشی بوده است. با برقراری تعادل بین تورم و نقدینگی یا حرکت 
به ســمت برقراری این تعادل، ایجاد انضباط پولی ساده تر اســت و این سیاست برای 
همین منظور تنظیم شده است. نرخ واقعی پول در بازار هم اکنون بین 40 تا ۵0 درصد 
است و هنوز هم فاصله دارد، با توجه به تناسب بین تورم و نقدینگی می توان نرخ سود 
را محاسبه کرد و برهمین اساس فعالان اقتصادی در سرمایه گذاریی هایی که انجام 
می دهند نرخ بهره واقعی را براساس عدد 40 و ۵0 درصد محاسبه می کنند. بخشنامه 
بانک مرکزی درخصوص انتشار گواهی سپرده خاص با سود ۳0 درصد، حرکت درستی 
است اما کافی نیست و باید نرخ بهره آزاد باشــد تا تعادل ایجاد شود. فاصله بین نرخ 
واقعی بازار و نرخ بانک فرصتی برای سفته بازان و دلالان است و هر چه این فاصله کم 

باشد، سفته بازی کم می شود.

سیاست درست بانک مرکزی برای کنترل تورم

حمایت کارشناسان اقتصادی از انتشار گواهی سپرده

پاتک بانکی به دلالان ارز
کارشناســان اقتصادی، تصمیم اخیر بانک مرکزی برای انتشار گواهی ســپرده خاص با ســود 30 درصدی را اقدام بموقع برای مقابله با 
عملیات دلالان ارزی می دانند. بانک مرکزی دستورالعمل انتشار گواهی سپرده خاص با نرخ سود علی الحساب بانکی 30 درصد سالانه 
)پرداخت سود ماهانه( را با هدف تأمین سرمایه در گردش واحد های تولیدی به شبکه بانکی کشــور ابلاغ کرد. بر این اساس، بانک ها 
می توانند برای تأمین سرمایه در گردش طرح های با بازدهی بالا اقدام به انتشــار این اوراق کرده و در پایان دوره مشارکت، سود قطعی 
نیز علاوه بر سود علی الحساب 30 درصدی به خریداران این گواهی سپرده در شعب بانک ها پرداخت می شود. ویژگی بارز این گواهی سپرده آن است که امکان بازخرید قبل از سررسید 
در شعب بانک ها امکان پذیر است. با اجرای این طرح، مشارکت مردمی در تأمین مالی طرح های تولیدی کشور فراهم می شود؛ همچنین دارندگان این گواهی می توانند از آن به عنوان 

وثیقه برای دریافت تسهیلات بانکی استفاده کنند. این طرح جدید بانک مرکزی با استقبال اقتصاددانان و فعالان اقتصادی همراه شده است.

گزارش

افرادی که در حــال حاضر به خریــد ارز و طا اقدام 
می کننــد، بایــد مواظب ســرمایه خود باشــند که با 
کاهــش قیمت ها در این بــازار دچار زیــان هنگفت 
نشــوند. انتشــار گواهــی ســپرده ۳0 درصــدی توســط نظــام بانکــی، می تواند 
بخش عمــده ای از نیــاز تولید بــه نقدینگــی را برطــرف کند و جریــان گردش 
پــول در اقتصاد را بــه نفع تولید تغییــر دهد. مــردم نیز همیشــه در حمایت از 
سیاســت های دولت ها قــدم برداشــته اند و در شــرایط فعلی نیز همیــن راه را 

انتخاب خواهند کرد.

تأمین نقدینگی تولید با انتشار اوراق گواهی سپرده

انتشــار و عرضــه گواهــی ســپرده بــه عنــوان یکی از 
ابزارهای مالی از سوی بسیاری از بانک های مرکزی 
کشــورهای مختلف مــورد اســتفاده قرار گرفتــه و با 
نتایج مثبت و مطلوبی همراه اســت. در همین راســتا انتشار گواهی سپرده 
خاص با ســود ۳0 درصد از ســوی بانک مرکزی کشــورمان را نیز باید اقدامی 
مثبــت در این خصوص تلقــی کرد کــه مطمئناً بــا نتایج چشــمگیری همراه 
می شــود. گواهی ســپرده خاص بــر روند مشــارکت مردمــی در تأمیــن مالی 
طرح های تولیدی کشــور تأثیری مثبت خواهد داشــت. این مسأله می تواند 
تأثیر خوبی بر تأمین سرمایه در گردش طرح های با بازدهی بالا و روند تولید 

داشته باشد.
ضمن اینکــه طبــق دســتورالعمل بانــک مرکزی قــرار اســت در پایــان دوره 
مشــارکت، ســود قطعــی نیــز عــاوه بــر ســود علی الحســاب ۳0 درصــدی به 
خریداران این گواهی ســپرده در شعب بانک ها پرداخت  شــود. البته باید به 
یکی دیگر از مزایای این گواهی ســپرده اشــاره کرد که آن هم امکان بازخرید 
قبل از سررسید در شــعب بانک هاســت. یکی از نکات قابل توجه این است 
که دارنــدگان این گواهــی می تواننــد از آن بــه عنــوان وثیقه جهــت دریافت 
تســهیات بانکی اســتفاده کنند و همین موضوع باعث اســتقبال بیشــتری 
از آن خواهد شد. همچنین بســیاری از سرمایه های ســرگردان و خُرد را وارد 
بخش مولد و ســرمایه گذاری مطلوب می کنــد و به کاهش التهــاب بازارهای 
دارایی بویــژه بازار ارز کمــک خواهد کرد. گواهی ســپرده خــاص می تواند بر 

ارتقای کیفیت منابع پولی و کنترل نقدینگی تأثیرگذار باشد.
تجربه نشــان داده هرگاه بانک مرکزی توانســته سیاســت های پولــی و ارزی 
را طبق اســتاندارهای دنیا تدوین و اجرایی کند، شــاهد تأثیــر خوبی در بازار 
بودیم. به همین دلیل معتقــدم این بار هم بانک مرکــزی می تواند با اجرای 
این رونــد، نقدینگی را مدیریت و بویــژه بازار ارز را بخوبــی کنترل کند. فقط 
امیدوارم این روند تداوم داشته باشــد تا بتواند به مرور زمان بخش اعظمی 
از سرمایه های سرگردان مردم را از ورود به بازارهای کاذب و هیجانی باز دارد 

و به بخش مولد هدایت کند.

افزایش مشارکت مردمی در تأمین مالی تولید

دستورالعمل انتشار گواهی ســپرده خاص به شــبکه بانکی اباغ 
شــده تا تولیدکنندگان برای تأمین ســرمایه در گردش خــود از آن 
اســتفاده کنند. این گواهــی با نرخ ســود علی الحســاب بانکی ۳0 
درصد سالانه منتشر می شود که از نرخ بهره بانکی بالاتر است، بنابراین سرمایه گذاری 
در این گواهی بسیار کم ریسک تر از بازارهای مالی مانند سکه و ارز است و در واقع این 
گواهی بازدهی بالاتری نسبت به سپرده  گذاری در بانک دارد. در پایان دوره مشارکت، 
ســود قطعی نیز عاوه بر ســود علی الحســاب ۳0 درصدی بــه خریداران ایــن گواهی 
پرداخت می شود و عاوه بر دریافت سود با ریسک کمتر، افراد می توانند از این گواهی 
به عنوان وثیقه نیز استفاده کنند. با اجرای این طرح، مردم می توانند در تأمین مالی 
پروژه ها مشــارکت کنند و در هــر زمان که نیازمنــد پول بودنــد این گواهــی را قبل از 
سررسید در شعب بانک بازخرید کنند. طی یک سال گذشته و با روی کار آمدن آقای 
دکتر فرزین به عنوان رئیــس کل بانک مرکزی، اقدامات مختلفی بــرای کنترل نرخ 
رشد نقدینگی انجام شد و دولت با اجرای سیاست انقباضی این متغیر را تا حدودی 
کنترل کرد که خوشبختانه با اباغ دستورالعمل انتشار گواهی خاص نیز گامی جدید 
برای کنترل نقدینگی و پایه پولی برداشته شد. با استفاده از این روش انحراف منابع 
کاهش پیدا می کند، بــه عبارتــی در برخی از مواقع تســهیاتی که باید بــه بنگاه های 
تولیدی تعلق می گرفــت، صرف کارهای دیگر می شــد. اما با ایــن روش، تأمین مالی 

تولید تقویت می شود و منابع به هدف اصلی اصابت خواهد کرد.

گام جدیدی برای کنترل نقدینگی برداشته شد

در شــرایط حاضر که دلالان و ســفته بازان به بازار ارز و 
طا هجوم برده اند، انتشار گواهی ســپرده خاص ابزار 
مناسبی برای خروج سرمایه ها از بازار ارز و طا است. 
این اوراق تأثیــر زیادی بر کاهش ســفته بازی در کشــور خواهد داشــت، به طوری که 
نقدینگی از بازارهای ارز، طا، مســکن و خودرو خارج و مستقیماً وارد تولید خواهد 
شد. همچنین انتشار گواهی سپرده خاص موجب تغییر ترکیب سپرده های خُرد در 

نظام بانکی خواهد شد.

 کاهش سفته بازی در بازار ارز و طلا 
با انتشار گواهی سپرده خاص

نرخی که بانــک مرکزی بــرای ایــن اوراق در نظــر گرفته 
اســت، بســیار جــذاب بــوده و می توانــد یــک فرصــت 
مناســب برای سیســتم بانکی کشور باشــد. باید منتظر 
افزایش نرخ ســود بانکی هم باشــیم. البته می دانیم با افزایش نرخ ســود، باید 
منتظر رشد نقدینگی هم بود. افزایش قیمت ها در بازار ارز و طا تنها به موضوع 
ریسک های سیاســی مربوط اســت و با آرام شــدن منطقه می توان امیدوار بود 
تا نــرخ دلار و ســکه نیز با کاهش شــدید روبه رو شــود. ایــن نرخ در حــال حاضر 
می تواند بخش عمده ای از گردش پول را به سمت خود هدایت کند و بازار های 
مالی را با کاهش تقاضــا روبه رو کند. این گواهی ها یک ســاله اســت و در صورتی 
که با آرام شدن منطقه نرخ ارز و ســکه به قیمت منطقی بازگردند، ممکن است 

بازپرداخت این گواهی ها برای ناشر مشکاتی را ایجاد کند.

انتشار گواهی سپرده جدید گردش پول را 
کنترل می کند

بی تردیــد انتشــار گواهــی ســپرده 
خــاص را می تــوان یکــی بهتریــن 
مرکــزی  بانــک  سیاســت های 
خواند که با توجه به شرایط اهمیت تأمین ســرمایه در گردش واحد های تولیدی 
اتخاذ و اجرایی شــد. این گواهی ســپرده می تواند بخوبی ســرمایه های دپوشده و 
بی هدف مردم را به ســوی بخش تولید هدایت کرده و ســود خوب و قابل توجهی 
هم به سرمایه گذاران پرداخت کند. بسیاری از مردم با توجه به سرمایه های خُرد و 
نیمه خُرد خود، تمایل فراوانی به بازارهای زودبازده و پرسود دارند و به همین دلیل 
دلالان و ســوداگران هم می توانند با ایجاد مــوج هیجانی کاذب، ســرمایه آنها را به 
بازارهای غیررسمی ارز و طا سوق دهند. در نتیجه گواهی سپرده می تواند بهترین 
و مطمئن ترین راه برای سرمایه گذاری مردم و فعالان اقتصادی باشد. بانک مرکزی 
با این روش می تواند بخوبی سرمایه های مردم را با پرداخت سود ۳0 درصدی جذب 
و به بخش مولد هدایت کند، به طوری که حتی فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان 
هم می توانند از این گواهی سپرده منتفع شده و چرخ اقتصاد کشور را همچنان به 
گردش در آورند. ما همچنان با روند دپو شدن سرمایه های سرگردان در خانه ها و 
بازارهای غیررسمی مواجه هستیم که بیش از همه، بازار ارز و طا را نشانه می رود. 
بانک مرکزی بــا این اقدام می توانــد گام مؤثری در کنتــرل و مدیریت بــازار ارز هم 
بــردارد و بحران های مقطعــی را راحت تر از گذشــته پشت ســر بگــذارد. آرام کردن 
التهاب بازارهای مالی یکی از مهم ترین اهداف و تبعات انتشار گواهی سپرده است. 
زمانی که بتوان با گواهی ســپرده از ســود خــوب و مطمئنی برخوردار شــد، دلیلی 
برای هجوم احساسی و هیجانی به بازار ارز، طا و سکه برای مردم باقی نمی ماند و 

همین موضوع می تواند در کنترل تورم و نقدینگی هم بسیار مؤثر باشد.

خروج سرمایه  های دپوشده از بازارهای غیررسمی

با انتشــار و عرضه گواهی ســپرده خاص از ســوی 
بانک ها، بخــش فراوانی از اعتبار و ســرمایه های 
بی هدف و سرگردان به سمت واحدهای تولیدی 
و اقتصادی هدایت خواهد شد. بانک مرکزی به تازگی با اباغ و اجرای دستورالعمل 
انتشار گواهی سپرده خاص با نرخ سود علی الحساب بانکی ۳0 درصد سالانه توسط 
شبکه بانکی، گام بزرگی در راســتای تأمین ســرمایه در گردش واحد های تولیدی 
برداشته که مطمئناً در صورت اجرای دقیق این طرح، می توان به تأثیرات مثبت آن 
بسیار امیدوار بود. پرداخت سود قطعی عاوه بر سود علی الحساب ۳0 درصدی به 
خریداران گواهی سپرده در پایان دوره مشارکت یکی از مهم ترین مزایای این اوراق 
اســت. با توجه به ســرمایه های راکد و بی هدف مردم که هر لحظه ممکن است با 
فضاسازی دلالان به بازارهای غیررسمی طا و سکه و ارز سرازیر شود، اجرای چنین 
طرح هایی با هدف جلب سرمایه گذاری و کاهش التهاب بازار از سوی بانک مرکزی 

بسیار تأثیرگذار خواهد بود.

 تأثیر مثبت گواهی سپرده در هدایت اعتبار 
به سمت تولید

بانــک مرکــزی اوراق گواهــی ســپرده خــاص کــه با 
نــرخ ســود علی الحســاب بانکــی ۳0 درصد ســالانه 
منتشر می شود را با هدف تأمین سرمایه در گردش 
واحد های تولید ایجاد کرده اســت. ضمن اینکه این اوراق بــرای پروژه های خاص که 
سودآور هستند، تدارک دیده شده است. با توجه به اینکه سیاست انقباضی در کشور 
حاکم اســت، گواهی ســپرده خاص با تأمین مالــی بنگاه هایی که پروژه هــای خود را 
برای جذب منابع معرفی کرده اند اختصاص می یابد، تا راحت تر بتوانند تأمین مالی 
کنند. این اوراق دیــد واقع بینانه تری به نرخ بهره دارد و عامــت خوبی در اقتصاد به 
شمار می رود. فردی که این اوراق را خریداری می کند متعهد می شود آن را تا یک سال 
نگهداری کند و اگر زودتر از یک سال پول خود را خواست، می تواند به بانک مراجعه 
و با دریافت ســود، پول خود را از بانک دریافت کند. یکی از مزیت های انتشــار اوراق 
گواهی سپرده خاص این است که می تواند سرمایه های مردم را از بازارهای سفته بازی 
مانند بازار ارز، طا، مســکن و خودرو خارج و به ســمت ایــن اوراق جذب کند، البته 
افرادی که ریسک پذیری زیادی دارند، ممکن است که در همین بازارهای سفته بازی 
حضور داشته باشند، اما افرادی که ریسک گریز هستند، مطمئناً سرمایه های خود را 

از بازارهای سفته بازی خارج و به این اوراق ورود می کنند.

استقبال افراد ریسک گریز از اوراق گواهی سپرده خاص

اســتفاده از ابــزار نــرخ ســود و عرضه 
گواهی ســپرده خاص به عنــوان یک 
اقــدام جدیــد ضدتورمــی در کاهش 
نوسانات بازار ارز نیز مؤثر است. استفاده بانک مرکزی از ابزار نرخ سود با عرضه گواهی 
سپرده خاص در شــبکه بانکی به عنوان یک ابزار جدید ضدتورمی، اقدام فرخنده و 
نیکویی است که باید از آن استقبال شود. برای اثرگذاری بیشتر بانک مرکزی می توان 
از ســایر ابزارها از جمله تعیین نرخ بهره سیاســتی و نرخ ســود ســپرده و تســهیات 
نیز برای کنترل تورم و کاهش التهابات بازار ارز اســتفاده کرد. چنیــن اقداماتی برای 
جلوگیری از نوسانات بازار ارز و کنترل التهاباتی که اخیراً در بازار ارز اتفاق افتاده است 
نیز می تواند مفید باشد. اصولاً کاربری گواهی سپرده خاص در تأمین مالی طرح های 
تولیدی است. وقتی گواهی سپرده خاص منتشر می شود، یک شرکتی باید متقاضی 
آن باشد و منابعی که از فروش این گواهی جمع می شود، صرف تأمین مالی شرکت ها 
و طرح های تولیدی آنها شود. به همین علت اثربخشی گواهی سپرده خاص در کمک 

به طرح های اقتصادی، بیشتر از سپرده های عادی بانک و گواهی سپرده عام است.

کنترل تورم و نرخ ارز با ابزار جدید

تصمیــم  خــاص،  ســپرده  گواهــی 
هوشــمندانه ای اســت که اگر از اوایل 
سال منتشر و عرضه شده بود، بسیاری 
از نوسانات و مشکات کنونی وجود نداشت. با توجه به اینکه نرخ سود علی الحساب 
بانکی گواهی سپرده خاص ۳0 درصد ســالانه )پرداخت سود ماهانه( است، می توان 
به تأثیرات مثبت آن بســیار امیدوار بود، اما خیلی بهتر بود چنین طرحی از ابتدای 
سال تدوین و اجرایی می شد. مطمئناً اگر گواهی سپرده از ماه ها قبل در دستور کار 
شبکه بانکی قرار می گرفت، تأثیر نوسانات کنونی و مشکات تأمین مالی بخش تولید 
نیز بسیار کمتر می شد. اعتمادسازی شبکه بانکی، لازمه به ثمر نشستن طرح هایی 
مثل انتشــار گواهی سپرده و اســتقبال مردم و ســرمایه گذاران اســت. بی تردید اگر 
مردم ببینند روند سرمایه گذاری به صورت گواهی ســپرده می تواند اقدام مالی امن 
و مطمئنی باشــد و ســود مطلوب و بموقعی را نصیب شــان کند، شــک نکنید از آن 
استقبال خواهند کرد. بدین ترتیب سرمایه های مردم نیز وارد بازار غیررسمی ارز و طا 

نمی شود و متعاقب آن التهاب بازار تا حد زیادی کنترل و مدیریت خواهد شد.

گواهی سپرده خاص باید زودتر عرضه می شد
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